Протокол  №1

заседания Совета профилактики

от 10.09.2023г.
Присутствовали

  все члены Совета профилактики.

Повестка заседания.

1. Организация профилактической деятельности на 2023 - 2024 учебный год.

2. О постановке на профилактический учет.
Слушали:

Директор школы Климова М.А. обратила внимание собравшихся на важность проведения эффективной профилактической работы. С этой целью  работа должны быть нацелена не только на учащихся, но и на родителей, на приёмные семьи, многодетные семьи количество которых в нашей школе значительно увеличилось.

Затем  заместитель директора по ВР Михайлова Е.В. предложила присутствующим проекта плана  работы школы с детьми группы риска на новый учебный год, проект плана работы Совета профилактики. Были обсуждены списки учащихся, стоящих на различного вида контролях. В школе обучаются 276 детей. Из них большая часть дети «отдельного внимания». 103 из них воспитываются в многодетных семьях. В школе 1семья воспитывает 7 детей, 2 семьи воспитывают 6 детей, 5 семей воспитывающих 5  детей школьного и дошкольного возраста, 8 семей, воспитывающих 4 ребенка  и 32 семьи с 3 детьми. 38 учащихся воспитываются в неполных семьях (есть два одиноких отца). У 14 учащихся по разным причинам родители не могут найти работу. 7 детей воспитываются в 7 малообеспеченных семьях. 3 семьи являются опекунскими и приемными, в которых воспитывается 4 детей. 5 семьи воспитывают детей-инвалидов (6), 5 из них обучаются на дому, 1 обучается в 1 классе. 1 семья состоят на межведомственном профилактическом учете СОП. Детей, состоящих на внутришкольном контроле по причине нарушения дисциплины 9. Четверо выпускников, состоящих на внутришкольном учете получили документ об основном общем образовании. В характеристиках выпускников содержалась информация о том, что они состояли на профилактическом внутришкольном учете. Министерством образования и науки и Министерством внутренних дел республики Татарстан разработаны рекомендации об учете отдельных категорий несовершеннолетних, в соответствии с которыми и необходимо строить работу в новом учебном году. На основе рекомендаций разработано школьное положение.
Решили:

Согласиться с предложенными планами профилактической работы школы, Совета.

Назначить общественными воспитателями классных руководителей.
Обеспечить изучение классными руководителями Положения об учете отдельных категорий несовершеннолетних. Сформировать списки в соответствии с Положением.
Обеспечить контроль посещаемости, успеваемости, занятости в ДО и посещение на дому детей , состоящих на учете во всех трех зонах классными руководителями  и членами администрации в течение каждой четверти. Общественным воспитателям вести журнал и продолжить контролировать поведение обучающихся взаимодействуя с родителями. Рекомендовать семьям посетить психолога.
Обеспечить контроль посещаемости, успеваемости, занятости в ДО и посещение на дому детей состоящих на внутришкольном учете классными руководителями и членами администрации в течение каждой четверти.

По второму вопросу слушали советника директора по воспитанию Борисову Н.Ю. Поступали неоднократные обращения классных руководителей и учителей -предметников о нарушении дисциплины обучающимися:

Классным руководителям сообщить обучающимся и их родителям о постановке на учет по прилагаемому списку.  Вести соответствующую работу.
Поставить на внутришкольный учет. Классному руководителю сообщить обучающемуся и его родителям о постановке на учет. Вести соответствующую работу.
Заместитель директора по ВР:_______ Михайлова Е.В.
Протокол №2

заседания Совета профилактики

от 23.09.2023г.
                                                                           Присутствовали все члены Совета.

Повестка заседания.

1.Анализ организации летней занятости и летнего отдыха учащихся.

2.Привлечение учащихся  в кружки, секции.

3.Обследование условий жизни опекаемых детей
3. Результаты операции «Подросток».

Слушали:

98% всех учащихся школы отработали пятую четверть на пришкольном участке- сообщила руководитель  участка Шевелева С.М.

Затем  Борисова Н.Ю. проанализировала летний отдых детей по параллелям.

Учитель начальных классов Якушкина Т.Г. познакомила с результатами работы летнего пришкольного оздоровительного лагеря.

Заместитель директора по ВР Михайлова Е.В. познакомила с информацией о занятости учащихся в кружках и секциях.

Советник директора по воспитанию Борисова Н.Ю. познакомила всех с результатами  обследования жилищных условий приёмных семей. Классные руководители подготовили акты обследования жилищно- бытовых условий данных семей по прилагаемому списку.
Затем  заместитель директора по ВР Михайлова Е.В. В течение второй половины сентября посещены семьи состоящих на внутришкольном учёте, обучающейся имеются пропуски без причины и обучающиеся воспитывающиеся в приемной семье, после смерти матери год назад. Приемные родители создали все условия для детей. Настя хорошо учится, систематически занимается в кружках. Данил замечен в курении электронных сигарет. С законными представителями и обучающися проведены профилактические беседы.
Решили:

Принять к сведению информацию выступающих.
Охватить всех состоящих на учете детей дополнительным образованием
Заместитель директора по ВР:_______ Михайлова Е.В.

Протокол №3

заседания Совета профилактики

от 13.11.2023г.
 Присутствовали все члены Совета.

Повестка заседания.

1.Анализ посещения детьми группы риска кружков и секций.

2. О постановке на внутришкольный учет.
3. Профилактика вовлечения учащихся в « интернет- группы смерти» и интернет- экстремистские организации и группы.

Слушали:

Советник директора по воспитанию Борисова Н.Ю. познакомила с информацией о занятости учащихся группы риска в кружках и секциях. Все дети посещают ДО, но делают это не регулярно, в связи с чем результативность не высока.

По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Михайлову Е.В. Поступило Постановление районной КДН и ЗП №100 от 31.10.2023г в соответствии с которым необходимо поставить на внутришкольный учет обучающегося 10 класса. Он находился в приюте «Забота» и поступил в школу 13.11.2023. В соответствии с решением КДН и ЗП семья поставлена на межведомственный профилактический учет СОП.
По третьему вопросу слушали директора  школы Климову М.А.
В сентябре- октябре психологом были проведены индивидуальные беседы по профилактике суицида с детьми «группы риска». В рамках родительского всеобуча в каждом классе были проведены информационные часы для родителей несовершеннолетних на темы: «Научись понимать ребенка», «Что такое суицид и как его предотвратить? В ОУ имеется стенд, на котором размещена информация о детском телефоне доверия, «Психолого- педагогической службе Алексеевского муниципального района РТ», контактные данные уполномоченного по правам ребенка в РТ Ирины Волынец. В дневниках учащихся размещена информация о детском телефоне доверия. До обучающихся и их родителей доведена информация о проекте «АРМА-ЩИТ» (онлайн- помощь подросткам и молодежи).
По пятому вопросу слушали заместителя директора по ВР Михайлову Е.В.

Решили:

Отслеживать совместно с ученическим самоуправлением посещение детьми группы риска кружков и секций.
Пригласить для беседы с детьми «группы риска» инспектора ПДН.
Поставить на внутришкольный учет обучающегося. Классному руководителю вести соответствующую работу и документацию.

Заместитель директора по ВР:_______ Михайлова Е.В.